
遗产税真的和你无关吗？
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近期，和朋友们聊到税收，很多朋友都不以为然，认为不可能太快实行，认为法不责众，认为涉及
面太广，不可能......

说到底，还是理财渠道单一，不想为未来的事情提前操心。也说明我们需要对未来的税收风险必
须有所了解，才可能更清楚地知道现在我们现在该做些什么。

        现就网络收集的遗产税草案逐条进行分析：

第一条
凡在中华人民共和国境内居住的中华人民共和国公民死亡(含宣告死亡)时遗有财产者，应就其
在中华人民共和国境内，境外的全部遗产，依照本条例规定征收遗产税。不在中华人民共和
国境内居住的中华人民共和国公民，以及外国公民、无国籍人死亡(含宣告死亡)时在中华人民
共和国境内遗有财产者，应就其在中华人民共和国境内的遗产，依照本条例规定征收遗产
税。

第一条指出，遗产税的征收对象包括国内居住的中国公民、不在国内居住的中国公民、外国公民
和无国籍人遗留在中国境内的所有财产。
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第二条
本条例规定应征收遗产税的遗产包括被继承人死亡时遗留的全部财产和死亡前五年内发生的
赠与财产。

   遗产内容包括死亡时全部财产和五年前的赠与财产。

第五条
下列各项不计入应征税遗产总额：

遗赠人、受赠人或继承人捐赠给各级政府、教育、民政和福利、公益事业的遗产;
经继承人向税务机关登记、继承保存的遗产中各类文物及有关文化、历史、美术方面的
图书资料、物品，但继承人将此类文件、图书资料、物品转让时，仍需自动申请补税;
被继承人自己创作，发明或参与创作，发明并归本人所有的著作权、专利权、专有技术;
被继承人投保人寿保险所取得的保险金;
中华人民共和国政府参加的国际公约或与外国政府签定的协议中规定免征的遗产税;
国务院规定不计入应征税遗产总额的其他遗产。

   不计入应征税遗产包括“被继承人投保人寿保险取得的保险金”

第八条
遗产税的计税依据为应征税遗产净额。应征税遗产净额是被继承人死亡时遗产总额，扣除本
条例第五规定的不计入应征税遗产总额的项目除并减除本条例第六条规定的允许在应征税遗
产总额扣除的金额和本条例第七条规定的免征额后的金额。

第九条
遗产税的计算公式为：应征遗产税税额=应征税遗产净额×适用税率-速算扣除数。

第十条
遗产税的免征额及允许扣除项目的金额标准，由国务院根据社会经济发展变化情况适时进行
调整。

第十一条
遗产税依照本条例所附的《遗产税五级超额累计税率表》计算征收。

    遗产税公式为：应征税额=应征税遗产净额*适用税率-速算扣除数
应纳税遗产净额 税率（%

）
速算扣除数
（元）

不超过80万的部分 0 0
超过80万至200万的
部分

20 50,000

超过200万至500万 30 250,000



的部分
超过500万至1000
万的部分

40 750,000

超过1000万的部分 50 1,750,000

备注：遗产税计算公式 = 应纳税遗产净额X适用税率 – 速算扣除数

第十四条
本条例所称的财产所在地按下列原则确认：
不动产以及附于不动产的权利，按不动产所在地确认;
车辆、船舶及航空器，按其使用证照发放机关所在地确认;
除著作权以外的知识产权，按其登记机关所在地确认。但著作权按其所有人的经常居住
地确认;
债权，以债务人以常居住地或营业所在地为准;
各种股票、公司债券，以其发行机关报所在地为准;
其他具有财产价值的权利，以其行政管辖权所在地或营业所在地为准;
除上述财产以外援动产，以其所有人的经常居住地为准。

 

   以上是财产确认原则

第十六条
遗产税按照被继承人死亡时遗留的财产现值计算征收。遗产在被继承人死亡时是有价可依
的，按所列价格计算;无价可依或申报价明显低于正常价的，按被继承人死亡时的评估价值计
算。赠与财产在赠与时有价可依的，按所列价格计算;无价可依或申报价格明显低于正常价格
的，按赠与时的评估价值计算财产价值由政府批准设立的评估机构进行评估，评估结果须经
主管税务机关确认。

   遗产税按照被继承人死亡时遗留的财产现值计算
 



第十九条
被继承人死亡时遗有财产的，纳税义务人应于被继承人死亡之日前一个月内，向税务机关办
理遗产税申报。

    纳税人应于被继承人死亡前一个月，申报遗产.
 

第二十一条
纳税义务人应于税务机关送达纳税通知书之日起二个月内缴清应纳税款;纳税义务人确有困难
不能一次缴清税款的，经税务机关核准可以分二至六期缴清税款，最长不超过一年。

   应于两个月内缴清税款，确有困难的，交税期限最长不超过一年，可分为2-6期。
 

深圳曾公布预开征遗产税，深圳试点政策大致如下：



资产总和在80万—200万的，征收额为20%后再减扣除数5万(如100万对应征遗产税：100万
*20%-5万=15万);

资产总和在1000万以上的，征收额为50%后再减扣除数175万(如1500万对应税收：1500 万
*50%-175万=575万)。

        以上案例，财富增加了15倍，遗产税金却增加了38倍。关键是遗产税的征收方式必须以现金的形

式上缴，时限12个月，否则将被没收或拍卖。如今，一套房子就价值数百万，可谓遗产税与我们每个

家庭都密切相关。遗产税要注意：
 

1. 缴纳税金必须是子女合法的收入，不包括父母的财产，更不能是父母现金赠予。
2. 纳税前需要冻结遗产
3. 五年内赠予等同于遗产，缴纳相同税收。
4. 遗产税免除：珠宝，文物。但如果子女变现，追缴遗产税。合法捐赠部分不计入遗产总额。
5. 人寿保险不计入遗产总额。

  






